
diário oficial Nº 35.092   55Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: LEONEL RODRIGUES FERREIRA – CPF Nº 395.501.252-20.
ENDEREÇO: TRAVESSA CATORZE DE ABRIL, 1166, FÁTIMA, CEP: 66.060-
460, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 844607
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01678
PROCESSO Nº: 2022/1030584
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 06/2019/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES – CPF Nº 294.919.912-72.
ENDEREÇO: TV. EZERIEL MONICO DE MATOS,154, GUAMÁ, CEP: 66.075-
220, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 844645
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01742
PROCESSO Nº: 2022/1030705
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 23/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: RAIMUNDA BERENICE PINHEIRO CARDOSO – CPF Nº 
379.565.902-72.
ENDEREÇO: TRAV ANGUSTURA, 1402, APTO 1804, PEDREIRA, CEP: 
66.080-180, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 844637
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01713
PROCESSO Nº: 2022/1029744
VALOR: 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: VANIA LIMA DO NASCIMENTO - CPF Nº 558.035.802-44.
ENDEREÇO: RUA TREZE DE AGOSTO, JD CANARINHO, 64, TAPANÃ, CEP: 
66.833-750, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 844835

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1713 CGP/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art 
3º,§§ 2º e 3º e Art. 6º, §§ 1º e 2º;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1081014 - ALEPA, de 24/08/2022 e ainda 
o Ofício n.º 275/2022 – GP/DGP/AL, de 16/08/2022.

RESOLVE:
I – PRORROGAR A CESSÃO do servidor GONÇALO MONTEIRO NETO, ma-
trícula: 57193548/1, Assistente Cultural - Cenotecnia, à Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará/ALEPA, no período de 01/08/2022 à 31/07/2024, 
com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 844873

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1660 – CGP/DAF/FCP DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1032184–FCP de 12/08/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio ao servidor NEL-
SON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES, matrícula nº 715166/1., ocupante do 
cargo de CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, lotado(a) no(a) PROCURADO-
RIA JURÍDICA - PROJUR, a gozar no período de 10/08/2022 à 08/10/2022 e 
no período de 10/10/2022 à 07/01/2023, referente à 2ª parcela do triênio de 
01/03/2007 à 28/02/2010, ao triênio integral de 01/03/2010 à 28/02/2013 e 
ao triênio integral de 01/03/2013 à 28/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 844614
PORTARIA Nº 1661 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1072041–FCP de 23/08/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora ELAINE RO-
BERTA BARBOSA E SILVA, matrícula nº 57210818/2., ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE GESTÃO 
DE PESSOAS - CGP, a gozar no período de 29/08/2022 à 27/10/2022, ao 
triênio integral de 26/01/2018 à 28/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 844745

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2022 O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado 
do Pará – FCP, neste ato representado pelo Presidente, Guilherme Relvas D’Oli-
veira, no uso de sua competência conforme Decreto do Governador publicado no 
DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando as alterações orça-
mentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES para o exercício 2022, 
vem proceder ao Apostilamento dos Contratos abaixo relaciona[1]dos, com fun-
damento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e alterações:

Contrato N° Apostilamen-
to N° Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentá-

ria 2022

431/2021 2° AP 2021/819385 DDA TECNOLOGIA LTDA. 03.996.986/0001-90
8852 103.000.8852 
C; 0301; 339040; 

231039

Belém, 25 de agosto de 2022
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
 Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 844635
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022/FCG

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de agenciamento de hospedagem, com fornecimento de alimentação.
CONSULTA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br e http://www.
fcg.pa.gov.br/content/editais
ABERTURA: 12/09/2022, às 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2022/753087
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 844855


